è stata usata per l'edizione di questa versione sia dal Batthyány che dal Károly Péterffy⁵⁸.

E' stata stampata nel secolo XVI pure la versione del libro sinodale di Esztergom promulgata nel sinodo diocesano di Nitra nel 1494⁵⁹, e anche quella emessa nel sinodo diocesano di Veszprém del 1515⁶⁰. Insomma qualche versione del libro sinodale di Esztergom doveva essere in possesso di moltissimi sacerdoti in Ungheria alla fine del secolo XV e nel secolo XVI. Alla carriera di questo libro sinodale metterà fine il Concilio di Trento, il quale rinnova talmente anche i dettagli dell'attività del clero addetto al lavoro pastorale, che i vecchi libri sinodali perdono la loro attualità.

In alcuni codici manoscritti esistenti in Ungheria si trovano anche altri testi che possono qualificarsi libri sinodali. La presentazione di questi ultimi farà oggetto di un altro lavoro.

58 Cf. Borsa, 'Hazai egyházmegyék...' 70.

59 RMK. III. 476, *Statuta synodalia ecclesiae Nitriensis 1494*, Viennae 1560; cf. Borsa, 'Hazai egyházmegyék...' 67.

60 *Constitutiones Sinodales ecclesie Vesprimiensis*, Viennae 1517; cf. Borsa, 'Hazai egyházmegyék...' 72-74.

APPENDICE I

LE RUBRICHE DELLE TRE VERSIONI

VERSIONE I	VERSIONE II	VERSIONE III
Sequuntur statuta Synodalia Almae Ecclesiae Strigoniensis. «Sicut Doctor summus» (Prologo I)	«Sicut Doctor summus» (Prologo I)	Constitutiones novae «Sicut Doctor summus» (Prologo I)
Hic incipiunt Constitutiones Synodales et statuta Almae Ecclesiae Strigoniensis «Charissimi Fratres, Domini Sacerdotes» (Prologo II)	«Charissimi Fratres et Sacerdotes Domini» (Prologo II)	Constitutiones Almae Ecclesiae Strigoniensis «Fratres Charissimi et Sacerdotes Domini» (Prologo II).
Incipiunt puncta Principalia statutorum Synodalia etc. «Ut igitur vita» (Continuazione Prologo II)	«Unde igitur vita» (Continuazione Prologo II senza titolo e capoverso)	... (fragment.)
Sequitur nunc de primo Sacramento, videlicet Baptismo	De Baptismo	...(fragment.)
Sequitur secundum Sacramentum, seu Confirmatio etc.	Secundum Sacramentum est Confirmatio	...(fragment.)
Sequitur tertium Sacramentum seu Poenitentia «Tertium vero sacramentum est Poenitentia, quae secundum beatum Ambrosium»	Tertium Sacramentum est Poenitentia «Tertium Sacramentum est Poenitentia quae secundum beatum Ambrosium»	«Tertium Sacramentum est Poenitentia quae secundum beatum Ambrosium» (senza titolo)
Sequitur quae sit forma Poenitentiae. Haec est.		
Nunc instat quartum Sacramentum scilicet Eucharistia «Quartum Sacramentum est Eucharistia, Eucharistia autem graece dicitur»	De Eucharistia «Quartum Sacramentum est Eucharistia, Eucharistia autem Graece dicitur»	«Quartum Sacramentum est Eucharistia, Eucharistia autem Graece dicitur» (senza titolo)
Nunc sequitur quintum Sacramentum seu extrema unctio «Sacramentum quintum, quod est extrema unctio, de qua ait Beatus Jacobus»	De Extrema Unctione «De Extrema Unctione quod est quintum Sacramentum ait beatus Iacobus»	«Quintum Sacramentum Extrema Unctio est quintum Sacramentum: ait B. Iacobus» (senza titolo)

VERSIONE I	VERSIONE II	VERSIONE III
Nunc instat sextum Sacramentum videlicet Ordinis	Sextum Sacramentum est Ordo «De ordine quod sextum est Sacramentum»	«Sextum Sacramentum sequitur de Ordine Clericorum Ordo Clericalis est sextum Sacramentum»
Nunc restut (!) dicere de septimo Sacramento, seu Matrimonio	De Matrimonio «Est septimum Sacramentum scilicet Matrimonium»	«Septimum Sacramentum est Matrimonium»
	De interdictis De Nuptiis De Banno Matrimonii	De Interdicto tempore (fragment.) «Forma autem banni»
Sequuntur diversae informationes, et ponitur hic	De Custodia Sacramentorum et qualiter teneantur «Secundo quoque illa scientia»	De Custodia Sacramentorum «Secundo quoque, illa scientia»
Tertia species scientiae ponitur haec	De Divinorum Officiorum Celebratione «Illa denique scientia tertio vos»	De Divinorum officiorum celebratione «Tertia scientia illa vos»
Nunc sequitur de Simonia vitanda capitulum	De Simonia	
De sepulthuris, et qui in Ecclesia, vel coemeterio sunt sepeliendi, et qui non, et quibus debeant denegari Sacramenta	De Sepulchris	
Capitulum de Decimis, et qualiter non solventes debeant puniri, et qui interdictum non servaverunt	De Decimis et poena	
De Sententia excommunicationis majoris, et minoris et aliis censuris et effectu utriusque et interdicti	De Sententia excommunicationis	De Sententia excommunicationis
Et postea absolvat eum dicens	Oremus	Oratio absolutinis super excommunicatorem
De vestimentis Clericorum deferendis, et quibus pannis, et quo habitu Clerici, et religiosi uti debeant, et qua poena puniantur	De Habitu Clericorum	Quibus vestibus et pannis, et quo habitu Clerici et Religiosi uti debeant, aut qua poena puniantur contrafacientes
De Clericis Concubinariis, qua poena sunt puniendi, et quales debent habere mulieres in Domibus eorum	De Clericis Concubinariis Additio de Concubinariis	De Clericis concubinariis, et qua poena sint puniendi, et quales mulieres in domo habere possunt Additio...

VERSIONE I	VERSIONE II	VERSIONE III
Quod Clerici in Domibus eorum Tabernent, nec Mercimoniis Laicalibus se imisceant	Quod Clerici in domibus eorum vinum non tabernent	De Tabernis Clericorum
Qualiter, et qua hora Missa et alia Divina officia debeant celebrari et quibus Indumentis uti debeant	De hora Missarum	De Missis sequitur hoc modo debito
De promovendis ad sacros ordines, et qua poena puniantur praesentati, et praesentantes contra formam huius constitutionis facientes	Quales sunt promovendi ad ordines	De promovendis ad Sacros orines
De usurpantibus bona Ecclesiae iura, et Jurisdictionis bona, de poenis eorundem et tributariorum	De Usurpantibus Jura	De usurpantibus iura Ecclesiastica De Tributario
De poena non confirmatorum in Beneficiis Capitulum	De poena non Confirmatorum	De poena non confirmatorum in beneficiis suis
De poenis non residentium in beneficiis Capitulum	De Poenis non residentium in Beneficiis Contra Absentes	
Qualiter Testamenta fieri debent in praesentia Sacerdotis Parochialis	Qualiter Testament fiunt	De Testamentis
Quod relicta ad pias causas, et male ablata intra sex Menses executioni demandentur, executiones non facientes sunt excommunicati	De Testamentis	De relictis ad pias causas, ut infra sex menses persolvantur
Sequitur a quibus et quomodo debent vitari interdicti et excommunicati	De Excommunicatis visitandis Sequuntur Constitutiones aliae De Religiosis De Officio Archidiaconorum De Commessionibus De Usurariis	Mandatum generale de excommunicatis vitandis Aliae constitutiones de his, qui iurisdictionem turbant De Religiosis et quaestoribus De Commessionibus Clericorum De Usurariis

VERSIONE I	VERSIONE II	VERSIONE III
	De Usurpatoribus	De Usurpatoribus Ecclesiarum
		Contra Abbates Sancti Benedicti recipientes Monachos alterius Monasterii Sine litteris Abbatis, vel Prioris
	De festivitibus colendis	Sequitur de Festivitibus colendis in Ecclesia ac Diocesi, et iurisdictione Strigoniensi

APPENDICE II

Constitutiones Synodales Ecclesiae Strigoniensis (1382; ed. Batthyány).

(p. 261) Baptismus est primum Sacramentum Janua, et fundamentum omnium aliorum, quo non recepto, nulla alia prosunt ad salutem; per illud enim ingreditur ad Christum, ac ubi Christus non est, fundamentum nullius boni operis super est aedificandum. Primo, pro Infantibus itaque Baptizandis, vel pro confessionis sacramento praemium, aut pretium requirere nolite. Ne propter vestri negligentiam infans aliquis sine Baptismo decedat cavete. Una queque Ecclesia baptismales fontes lapideos habeat, si potest habere, alioquin ad hoc aptum ligneum vas habeat speciale. Patrinos habeant, aut suos filios spirituales Symbolum scilicet: Credo, et orationem Dominicam scilicet: Pater noster doceant, vel doceri faciant, bonisque moribus informare admonete, plebusque vestris saepissime ad baptizandum insinuate ut si infantuli nati propter mortis periculum vobis ad baptizandum nequierint portari ab hominibus omnibus circumstantibus masculis, vel faemilis, vel illis non existentibus a faeminis baptizentur, vel etiam a Patre, vel Matre si alii desunt, in hoc enim casu Pater, vel Mater non delinquant...

Liber synodalis ecclesiae Nemausensis (1252; ed. Pontal)

DE BAPTISMO

[4] Quoniam baptismus sacramentorum omnium janua est et etiam fundamentum, merito de ipso hic primitus est tractandum. Precipimus itaque ut infans, quamcito natus fuerit, si periculum mortis sibi immineat ita quod presbytero nequeat presentari, a circumstantibus masculis, si presentes fuerint, baptizetur in aqua calida vel frigida, non in alio liquore et in vase mundo ligneo vel lapideo vel quolibet alio, vel si vas haberi non possit fundatur aqua super caput baptizandi et dicantur verba quibus debet aliquis baptizari.

Si autem masculi presentes non fuerint a circumstantibus feminis baptizetur etiam a patre vel matre si alii non fuerint a quibus valeat baptizari, sed quamdiu alii fuerint a patre vel matre nullatenus baptizetur. Et si ex necessitate a patre proprio vel a matre infans fuerit baptizatus, matrimonio inter eos in sua firmitate manente, nulla propter hoc injungetur penitentia baptizanti qui ex hoc debet potius commendari.

(p. 262-265=263) Tertium vero Sacramentum est Poenitentia, quae secundum beatum Ambrosium est praeterita mala deplangere, plangenda iterum non committere, debent autem in omni vera poenitentia adesse tria, videlicet Cordis contrito, oris Confesso, si confitens loqui potest, et operis satisfactio juxta posse, et etiam quartum videlicet firmum propositum iterum non peccandi. Igitur ne aliquis propter vestri dissidentiam sine poenitentia decedat, diligenter cavete, quoniam secundum Julium Papam Sacerdos poenitentiam negans reus est animarum cavete itaque. In poenitentibus discrete imponendis vos habete, ne alios incaute absolvendo, vos ipsos periculose ligetis porro juxta Concilium generale in Confessionibus audiendis, et poenitentibus imponendis discretum oportet esse Sacerdotem, et cautum, ut more periti medici modicum vinum, et oleum refundat vulneribus sauciatis diligenter inquirens peccatorum circumstantias, et peccati quatenus prudenter intelligat quale eis debeat praebere Consilium, et cujusmodi remedium adhibere diversis experimentis utendo ad sanandum aegrotum.

(p. 272) Sane si mulier stante Matrimonio, vel etiam soluto sine electione sepulturae obierit, in Coemiterio Ecclesiae Parochialis, et in sepulchro viri praemortui tumuletur, potest tamen ubi maluerit sepulturam eligere. Laicos intra Ecclesiam absque licentia sepeliri prohibemus nisi Patronus ejusdem Ecclesiae fuerit, aut pro Fabrica Ecclesiae aliquid dederit. Siquis hujus nostrae prohibitionis transgressor fuerit in una marca usuali mulctetur, cujus medietas Camerae nostrae applicetur alia Archi-Diacono suo, aut suo immediato superiori, quos monemus, ut in visitatione diligenter de talibus inquirent, et quidquid ratione sepulturae evenerit, nihilominus Fabricae illius Ecclesiae applicamus. Debent autem Ecclesiastica Sacramenta denegari Haereticis, Paganis, Judeis, Gentilibus, et omnibus extra Fidem Catholicam constitutis, nec non excommunicatis majori excommunicatione, et interdictis, atque

DE PENITENTIA

[20] Penitentia est, ut ait Ambrosius, mala praeterita plangere, et plangenda iterum non committere. Omnis autem vere penitens debet dolorem habere de peccatis commissis, et voluntatem et propositum iterum non peccandi. Sunt enim in penitentia tria principaliter necessaria, videlicet: cordis contritio, oris confessio, si confitens potest loqui, et operis satisfactio juxta posse alioquin non est vera penitentia sed simulata potius, atque ficta. Confessio vero est, coram sacerdote, vera declaratio seu revelatio peccatorum. Et quia post lapsum peccati necessaria penitentia vera est ad salutem, statutum est quod omnis utriusque sexus fidelis, postquam ad annos discretionis pervenerit, omnia sua peccata, solus confiteatur fideliter, saltem semel in anno, proprio sacerdoti, et injunctam sibi penitentiam studeat pro viribus adimplere. Quod et de clericis, scilicet confiteantur proprio sacerdoti, in cujus parochia commorantur; districte precipimus observari alioquin, vivens, sive clericus fuerit, sive laycus, ab ingressu ecclesiae arceatur, et moriens, christiana careat sepultura. Et hoc salutare statutum publice in ecclesiis annis singulis proponatur.

...[129] Mulier autem constante matrimonio et etiam mortuo viro suo, eligere potest, ubicumque voluerit, sepulturam. Si vero sine electione sepulture decesserit, sepeliatur in cimiterio ecclesiae parochialis in sepulchro viri, si primus mortuus fuerit et in eadem parochia sit sepultus.

...

[132] Prohibemus autem districte, laycos intra ecclesiam sepeliri, sine nostra licentia speciali.

...

[130] Sunt autem quidam, quibus debet denegari ecclesiastica sepultura: videlicet omnes heretici et excommunicati majori et etiam minori excommunicatione et interdicti. Item Illi, qui in torneamentis morientur.

his, qui in torneamentis moriuntur, et insuper usurariis, praedonibus et Raptoribus manifestis, nisi poenituerint, vel usuras vel rapinas restituerint, vel de restituendis securitatem praestiterint secundum formam Juris; si vero praedicti non haberent in facultatibus tempore mortis suae unde restituere possent non debet usurarius praedicta poena puniri, raptori vero, qui in sanitate non poenituit, vel se emendavit, in morte tamen si contritus fuerit; et apparuerit, si securitatem praestare nequiverit Coemiterium non negetur, nullus tamen Clericorum intersit illius sepulturae. Item illos, qui se suspendunt, vel praecipitant, vel gladio vel cultello se peremerunt, nisi in morte signa poenitentiae in iis apparuerint manifeste denegetur sepultura, generaliter omnibus, quos constat in peccato mortali [!] decessisse.

(p. 278-279) Mandamus insuper, et volumus omnes excommunicatos, et interdictos ab omnibus Regularibus exemptis, et non exemptis in divinis officiis; et sacramentis Ecclesiasticis evitari, quorum nulli possunt super hoc Apostolicis privilegiis tueri, qui vero contra fecerint scienter, vel tales ad Ecclesiasticam sepulturam receperint aut celebrare in Ecclesia praedicta praesumpserint; poenam suspensionis ab ingressu Ecclesiae, et a participatione Sacramentorum a Canone introductam contrahant ipso facto, et ipsorum Ecclesia etiam Ecclesiastico subjiciatur interdicto... Qui autem interdicti vel excommunicati, vel in Ecclesia interdicata scienter divina celebrare praesumpserint irregularitatem incurrunt, super qua non potest, nisi per Sedem Apostolicam dispensari.

Item usurarii et predones manifesti. item omnes, quos manifeste esse constiterit in mortali peccato decessisse.

Itel [!] illi qui se ipsos suspenderunt, vel se precipitaverunt aut se gladio interfecerunt. [131] Hec intelligenda sunt, et servanda, nisi in morte apparuerint manifesta signa poenitentiae...

[196] Excommunicatos quoque et nominatim interdictos... ab omnibus regularibus, et secularibus, exemptis et non exemptis, districte precipimus evitari in divinis officiis, et ecclesiasticis sacramentis, quia nulli possunt apostolicis privilegiis se tueri...

[197] Quod si templarii, vel hospitalarii, vel regulares alii quicumque, etiam exempti, excommunicatos vel nominatim interdictos recipere presumpserint ad divina, vel ad ecclesiasticam sepulturam, vel celebrare in ecclesia interdicta, ecclesie in quibus ista presumpserint, subjaceant interdicto... qui in ecclesiis interdictis presumunt scienter divina officia celebrare, ab officiis sunt et beneficiis ecclesiasticis suspendendi.

PÉTER ERDŐ

Università Cattolica di Budapest